АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От__________18.09.___________ 2025 г.

        №___859____

	О внесении изменений в постановление администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 20.02.2023 № 143 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 годы»

В связи с производственной необходимостью администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

Внести изменения в муниципальную программу «Охрана окружающей среды Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 20.02.2023 № 143 (с изменениями от 13.12.2023 № 1200, от 25.01.2024 № 78, 05.06.2024 № 825, 02.11.2024 № 1479, 19.12.2024 № 1676, 31.01.2025 № 88, 17.03.2025 № 261, 17.06.2025 № 598, 25.07.2025 № 685), следующего содержания:

В текстовой части программы (раздел 2):

- В пункте 2.4. «Перечень основных мероприятий Программы» таблицу 1 «Перечень основных мероприятий муниципальной Программы» изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

- В пункте 2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов» таблицу 5 «Прогнозная оценка расходов на реализацию программы за счет всех источников» изложить в новой редакции, согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

И.о. главы местного самоуправления

Сосновского муниципального округа

Т.Г.Зудова

Приложение 1

к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа

Нижегородской области

от 18.09.2025 № 859
Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Категория расходов (капвложения, НИОКР, прочие расходы)
	Сроки выполнения (годы)
	Исполнители мероприятий
	Объем финансовых средств, тыс.руб.

	2023
	2024
	2025
	Всего

	Цель Программы: Улучшение экологической ситуации на территории района.
	0
	24 487,9
	79 568,3
	104 056,2

	1
	Согласование, направленное на получение информации по обращению с отходами, необходимой для ведения регионального кадастра отходов производства и потребления Нижегородской области
	капвложения
	2023-2025
	Управление ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	0
	0
	0
	0

	2
	Ликвидация свалок и объектов размещения отходов
	капвложения
	2023-2025
	Управление ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	0
	20 329,3
	49 649,1
	69 978,4

	3
	Актуализация ПСД по свалке
	капвложения
	2023-2025
	Управление ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	0
	99,0
	0
	99,0

	4
	Выявление объектов накопления вреда окружающей среде и организация ликвидации накопления вреда окружающей среде
	капвложения
	2023-2025
	Управление ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	0
	1 897,0
	2 241,3
	4 138,3

	5
	Обеспечение функционирования очистных сооружений
	капвложения
	2023-2025
	Управление ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	0
	2 162,6
	151,9
	2 314,5

	6
	Возмещение фактических затрат и финансовое обеспечение расходов МУП «Елизарово», связанных с содержанием и эксплуатацией очистных сооружений в с. Елизарово Нижегородской области
	капвложения
	2023-2025
	Управление ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	0
	0
	18 148,4
	18 148,4

	7
	Возмещение фактических затрат и финансовое обеспечение расходов МУП «Теплоэнергия-1», связанных с содержанием и эксплуатацией очистных сооружений в р.п. Сосновское Нижегородской области
	капвложения
	2023-2025
	Управление ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области
	0
	0
	9 377,6
	9 377,6

Приложение 2

к постановлению администрации

Сосновского муниципального округа

Нижегородской области

от 18.09.2025 № 859
Таблица 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за счет всех источников

	Статус
	Наименование
	Источники финансирования
	Оценка расходов по годам, тыс.руб.

	Наименование муниципальной программы
	«Охрана окружающей среды Сосновского муниципального округа Нижегородской области 2023-2025»

	2023
	2024
	2025

	Всего
	0
	24 487,9
	79 568,3

	Расходы местного бюджета
	0
	4 361,9
	2 949,9

	Расходы областного бюджета
	0
	20 126,0
	76 618,4

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	1.1. Согласование, направленное на получение информации по обращению с отходами, необходимой для ведения регионального кадастра отходов производства и потребления Нижегородской области
	«Охрана окружающей среды Сосновского муниципального округа Нижегородской области 2023-2025»
	Всего
	0
	0
	0

	Расходы местного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	1.2. Ликвидация свалок и объектов размещения отходов
	«Охрана окружающей среды Сосновского муниципального округа Нижегородской области 2023-2025»
	Всего
	0
	20 329,3
	49 649,1

	Расходы местного бюджета
	0
	203,3
	556,7

	Расходы областного бюджета
	0
	20 126,0
	49 092,4

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	1.3. Актуализация ПСД по свалке
	«Охрана окружающей среды Сосновского муниципального округа Нижегородской области 2023-2025»
	Всего
	0
	99,0
	0

	Расходы местного бюджета
	0
	99,0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	1.4. Выявление объектов накопления вреда окружающей среде и организация ликвидации накопления вреда окружающей среде
	«Охрана окружающей среды Сосновского муниципального округа Нижегородской области 2023-2025»
	Всего
	0
	1 897,0
	2 241,3

	Расходы местного бюджета
	0
	1 897,0
	2 241,3

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	1.5.Обеспечение функционирования очистных сооружений
	«Охрана окружающей среды Сосновского муниципального округа Нижегородской области 2023-2025»
	Всего
	0
	2 162,6
	151,9

	Расходы местного бюджета
	0
	2 162,6
	151,9

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	1.6. Возмещение фактических затрат и финансовое обеспечение расходов МУП «Елизарово», связанных с содержанием и эксплуатацией очистных сооружений в с. Елизарово Нижегородской области
	«Охрана окружающей среды Сосновского муниципального округа Нижегородской области 2023-2025»
	Всего
	0
	0
	18 148,4

	Расходы местного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	18 148,4

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

	1.7. Возмещение фактических затрат и финансовое обеспечение расходов МУП «Теплоэнергия-1», связанных с содержанием и эксплуатацией очистных сооружений в р.п. Сосновское Нижегородской области
	«Охрана окружающей среды Сосновского муниципального округа Нижегородской области 2023-2025»
	Всего
	0
	0
	9 377,6

	Расходы местного бюджета
	0
	0
	0

	Расходы областного бюджета
	0
	0
	9 377,6

	Расходы федерального бюджета
	0
	0
	0

[image: image1.png]